
PRESIDENCIA DEL~ REPÚBLlC,A. 
Secrets!1.s G6>nsreí 

Ra-gl.~..ro de ~i:ltoo y .~rooo 

3 Nn'i 1n?i .,,, ¡ U~ !.U._v 

F~~ di3 lng~-' ----=--= 
Ubre JLFoff 01:.hQmsWs Z. 5 

MINlSTeRIO De FINANZAS PUBLICAS 
GUATE.MALA. C. A. 

ACUERDO GUBERNATIVO DE PRESUPUESTO NÚMERO 2 5 - 2 0 2 3 ~ 
.. 

EJERCICIO FISCAL 2023 

Guatemala, ""1. N·Ou 1 0?3 ... J i :t L.- ... 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, 

CONSIDERANDO 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala preceptúa que el Presupuesto General 
de Ingresos y Egresos del Estado, aprobado para cada ejercicio fiscal, de conformidad con lo 
establecido en la misma, incluirá la estimación de todos los ingresos a obtener y el detalle de los 
gastos e inversiones por realizar. La unidad del presupuesto es obligatoria y su estructura 
programática. Todos los ingresos del Estado constituyen un fondo común indivisible, destinado 
exclusivamente a cubrir sus egresos. 

CONSIDERANDO 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b), establece 
que la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse transferencias 
de partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha Ley determina al 
Ministerio de Finanzas Públicas como Órgano Rector de la Administración Financiera y define los 
instrumentos jurídicos mediante los cuales se autorizan los movimientos de asignaciones que sean 
requeridos por las entidades y que resulten necesarios durante la ejecución del Presupuesto General 
de Ingresos y Egresos del Estado. 

CONSIDERANDO 

Que el Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, Artículo 32, numeral 1, establece que las transferencias presupuestarias que sean 
requeridas por las Instituciones y que resulten necesarias durante la ejecución del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos del Estado, se realizarán por medio de Acuerdo Gubernativo 
refrendado por los titulares de las instituciones afectadas, cuando el traslado sea de una institución 
a otra, previo dictamen favorable del Ministerio de Finanzas Públicas. 

CONSIDERANDO 

Que el Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda, solicita autorización a una 
transferencia interinstitucional que incrementa su Presupuesto de Egresos vigente, con la finalidad 
de efectuar lo siguiente: a) la ampliación de una carretera primaria y mejoramiento de dos 
secundarias; así como, la construcción de un puente vehicular, en los Departamentos de Escuintla, 
Alta Verapaz y Quiché, y la rehabilitación de varios tramos carreteros en diversas rutas en el 
Departamento de Guatemala, a cargo de la Dirección 0-eneral de Caminos; b) el pago de 
estimaciones por mantenimiento de varios tramos carreteros, por parte de la Unidad Ejecutora de f1 

. ir-t iU v 
EBCS/wjso 



Hoja número 2 del Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
a favor del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura 
y Vivienda por la cantidad de Q213,044,960.00 

MINISTé:RIO De FINANZAS PUBLICAS 
GUATE::MALA. C. A. 

Conservación Vial (Covial); además, de otros tramos afectados por daños causados por los efectos 
de la época lluviosa, temporada ciclónica y sistemas de baja presión asociados a los ciclones 
tropicales Blas, Celia y Julia; y, e) el mejoramiento de una carretera primaria en el Departamento 
de Petén, bajo cargo del Fondo Social de Solidaridad. Para viabilizar el requerimiento presentado, 
los Ministerios de Relaciones Exteriores, Gobernación, la Defensa Nacional, Finanzas Públicas, 
Educación, Salud Pública y Asistencia Social, Trabajo y Previsión Social, Economía, Agricultura, 
Ganadería y Alimentación, Energía y Minas, Ambiente y Recursos Naturales y las Secretarías 
Presidencial de la Mujer y Técnica del Consejo Nacional de Seguridad, ceden los espacios 
presupuestarios correspondientes. En consecuencia, conforme lo establece el Decreto Número 
101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, en los artículos 
13, 29 y 29 Bis, la asignación no obliga a la realización de los gastos y las autoridades del 
Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda y de las Unidades Ejecutoras 
involucradas, son autorizadores de egresos en cuanto a su presupuesto, por lo que, queda bajo su 
responsabilidad la transferencia presupuestaria propuesta y la utilización correcta de los créditos 
aprobados con el presente Acue.rdo Gubernativo de Presupuesto, correspondiéndole la fiscalización 
respectiva a la Contraloría General de Cuentas, de conformidad con el referido Decreto, Artículo 
17. 

CONSIDERANDO 

Que se llenaron los ,{~qisitos legales correspondientes y se cuenta con el Dictamen 
Número j ;j l de fecha O 2 NOV 2023 , emitido por la 
Dirección Técnica del Presupuesto y la Resolución Número 3 3 O _ 2 O 2 3 de fecha 

O 3 NOV. 2023 , del Ministerio de Finanzas Públicas. 

POR TANTO 

En ejercicio de las funciones que le confiere la Constitución Política de la República de 
Guatemala, Artículo 183, literales e) y q); y, conforme lo que establece el Decreto Número 101-97 
del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, Artículo 32, numeral 
l. 

ACUERDA 

Artículo l. Aprobar dentro del Presupuesto General de Egresos vigente, la transferencia 
presupuestaria interinstitucional contenida en los comprobantes C02, que a continuación se 
indican: 

COMPROBANTE 
FUENTE DE 

VALORQ 
INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 

NÚMERO 
ORIGEN DESTINO DÉBITO CRÉDITO 

TOTAL: 213.044.960.00 213.044,960.00 

26 Ministerio de 
Relaciones &~~, i.,,'~ .l_A 

- <?. Exteriores 11 4,000,000.00 . . . - (!~ 



Hoja número 3 del Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
a favor del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura 
y Vivienda por la cantidad de Q213,044,960.00 

MINISTE::RIO DE:: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

COMPROBANTE 
FUENTE DE VALORQ 

INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 
NÚMERO ORIGEN DESTINO DÉBITO CRÉDITO 

334 Ministerio de 
Gobernación 52 25,972,302.00 

219 Ministerio de la 
Defensa Nacional 31 1,875,751.00 

32 339,312.00 _ 

122 Ministerio de 
Finanzas Públicas 11 901,400.00 

131 Ministerio de 
Finanzas Públicas 11 192,567.00 

32 75,000.00 

133 Ministerio de 
Finanzas Públicas 32 20,000.00 

1156 Ministerio de 
Educación 11 57,485,373.00 

1157 Ministerio de 
Educación 11 3,316,804.00 

1158 Ministerio de 
Educación 29 39,497,353.00 

283 Ministerio de 
Salud Pública y 
Asistencia Social 52 67,200,000.00 

, 

193 Ministerio de 
Trabajo y 
Previsión Social 11- 1,241,269.00 

~ 

21 - 150,960.00 
31 32,400.00 
32 1,482,500.00 

156 Ministerio de 
Economía 31 930,000.00 

32 4,195,932.00 

~ ~~-~~~ ✓ .. ;_J' ...... Z._¿ 
..¡_ ~"-

. ";:,. 
;r, ,1;,:;..._ t~- '\:.-):' ~ 1f c...: \'.~7 ~"'- ,, -;¡1 
t/)- \ar \ '-7-;,~ ·r, 

-rli ~,! 
§ ( 



Hoja número 4 del Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
a favor del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura 
y Vivienda por la cantidad de Q213,044,960.00 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

COMPROBANTE 
FUENTE DE VALORQ 

INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 
NÚMERO 

176 

494 

495 

497 

499 

37 

532 

602 

EBCS/wjgo 

V 
r-

Ministerio de 
Agricultura, 
Ganadería y 
Alimentación 

Ministerio de 
Comunicaciones, 
Infraestructura y 
Vivienda 

Ministerio de 
Comunicaciones, 
Infraestructura y 
Vivienda 

Ministerio de 
Comunicaciones, 
Infraestructura y 
Vivienda 

Ministerio de 
Comunicaciones, 
Infraestructura y 
Vivienda 

Ministerio de 
Energía y Minas 

Secretarías y Otras 
Dependencias del 
Ejecutivo 
(Secretaria 
Técnica del 
Consejo 
Nacional de 
Seguridad) 

Secretarías y Otras 
Dependencias del 
Ejecutivo 
(Secretaría 
Presidencial de la 
Muier) 

ORIGEN DESTINO DÉBITO CRÉDITO 

11 15,241.00 
21 1,895,366.00 

29 76,982,726.00 

12 20,000,000.00 

21 22,634,792.63 

12 93,427,441.37 

11 164,686.00 
31 402,312.00 
32 354,789.00 

11 704,989.00 

., ~... -r-•. t:; ;r 
-r \ . ..1-......... .,..,,....;:. ..;_.r-1 

61 184,132.00 
; ,y'"'/ -.o //,v ·t~ " /1 ~ r,~ ,,1.c"' h. 'I ·"' "'°,, 

// .e':' , 'if' ·1 "--/---.: w~ C.\ 
/1 ,._. ,,t<( \-~\' -✓ 'e-"\ 
r¡ L.! --.;~~ ~.::- ., \~ ~{f!.l ~ l 



Hoja número 5 del Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
a favor del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura 
y Vivienda por la cantidad de Q213,044,960.00 

MINISTC:RIO DC: fl/\lANZAS PUBLICAS 
GUATE::MALA. C. A. 

COMPROBANTE 
FUENTE DE VALORQ 

INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 
NÚMERO 

ORIGEN DESTINO DÉBITO 

15 ,, Ministerio de 
Ambiente y 
Recursos 
Naturales 71 414,522.00 

Fuentes de Financiamiento: 11 Ingresos corrientes 
12 Disminución de caja y bancos de recursos del tesoro 
21 Ingresos tributarios IV A Paz 
29 Otros recursos del tesoro con afectación específica 
31 Ingresos propios 
32 Disminución de caja y bancos de ingresos propios 
52 Préstamos externos 
61 Donaciones externas 
71 Donaciones internas 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO PRESUPUESTARIO 
(Cifras en Quetzales) 

CRÉDITO 

RESUMEN DÉBITO CRÉDITO 

TOTAL: 

Ministerio de Relaciones 
Exteriores 

Componentes de Inversión: 
Inversión Física 

Ministerio de Gobernación 

Componentes de Inversión: 
Inversión Física 

Ministerio de la Defensa 
Nacional 

Componentes de Inversión: 
Inversión Física 

Ministerio de Finanzas Públicas 

Componentes de Inversión: 
Inversión Física 

EBCS/wjgo 

J 
7 

f y} 
' 

' ' 

213,044,960.00 

4,000.000.00 

4.000.000.00 
4,000,000.00 

25,972,302.00 

25,972.302.00 
25,972,302.00 

2.215,063.00 

2.215,063.00 
2,215,063.00 

1.188.967.00 

1.188,967.00 
1,188,967.00 

213,044,960,00 



Hoja número 6 del Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
a favor del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura 
y Vivienda por la cantidad de Q213,044,960.00 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

RESUMEN 

Ministerio de Educación 

Funcionamiento 

Componentes de Inversión: 
Transferencias de Capital 

Ministerio de Salud Pública 
y Asistencia Social 

Componentes de Inversión: 
Inversión Física 

Ministerio de Trabajo 
y Previsión Social 

Componentes de Inversión: 
Inversión Física 

Ministerio de Economía 

Componentes de Inversión: 
Inversión Física 

Ministerio de Agricultura, 
Ganadería y Alimentación 

Componentes de Inversión: 
Inversión Física 

Ministerio de Comunicaciones, 
Infraestructura y Vivienda 

Funcionamiento 

Componentes de Inversión: 
Inversión Física 

Ministerio de Energía y Minas 

Componentes de Inversión: 
Inversión Física 

EBCS/wjgo 

DÉBITO 

100,299,530.00 

96,982,726.00 

3,316,804.00 
3,316,804.00 

67,200,000.00 

67,200,000.00 
67,200,000.00 

2,907,129.00 

2,907,129.00 
2,907,129.00 

5,125,932.00 

5,125.932.00 
5,125,932.00 

1,910,607.00 

1.910.607.00 
1,910,607.00 

921,787.00 

921,787.00 
921,787.00 

CRÉDITO 

213,044,960.00 

96,982,726.00 

116,062.234.00 
116,062,234.00 



Hoja número 7 del Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
a favor del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura 
y Vivienda por la cantidad de Q2!3,044,960.00 

MINISTE.'.RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

RESUMEN 

Secretarías y Otras Dependencias 
del Ejecutivo 

Componentes de Inversión: 
Inversión Física 

Ministerio de Ambiente 
y Recursos Naturales 

Componentes de Inversión: 
Inversión Física 

DÉBITO 

889,121.00 

889.121.00 
889,121.00 

414,522.00 

414,522.00 
414,522.00 

CRÉDITO 

Artículo 2. Las operaciones que se derivan de la presente transferencia presupuestaria 
interinstitucional por la cantidad de DOSCIENTOS TRECE MILLONES CUARENTA Y 
CUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA QUETZALES (Q213,044,960), contenida en el 
presente Acuerdo Gubernativo de Presupuesto, surten efecto a partir de la fecha del mismo, 
debiendo la Dirección Técnica del Presupuesto realizar las acciones presupuestarias 
correspondientes. 

ALEJANDRO EDUARDO GIAMMATTEI FALLA 

~~~it;J,f----L-,---7 ~~-~ ~ ~~ ~-r~ 
• 'E win artínez ~' ✓~aUona.io ~ 

MINISTRO DE FINA! ZAS PÚBLICAE ~ ,W É MINISTRO DE COMUNICACIONES 
,,,,,,,u.,,.. INFRAESTRUCTURA YVMENDA 

EBCS/wjgo 



EBCS/,¡,jgo 

Hoja número 8 del Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
a favor del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura 
y Vivienda por la cantidad de Q213,044,960.00 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS P'=Utow-'==W 
GUATE:MALA. 

MINISTRO DE LA DEFENSA 
NACIONAL 

Luz PE-rez Contreras 
MINISTRA DE ECONOMIA 

:Man.u.e[ Cf.{uaráo ;4.rita S. 
MINISTRO DE ENERGIA 

Y MINAS ------

'-/ 1 C{a¡ufu ~ ~ 
\ MIN1sm/oe EOU6A 

- \ ~IÍtl 9,1.omw 
7;;;1~-0E~GRIC LTURA, 

GANAOERIA y ALIYE.,,.ACIÓN 

SEC NERAL 
DE PRESI LA REPÚBLICA 

/ 



ASUNTO: 

GOBIERNO de 
GUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 
PÚBLICAS 

000956 

Dirección Técnica del Presupuésto 

DICTAMEN NÚMERO: 391 FECHA: ü 2 NOV 2023 

EL MINISTERIO DE COMUNICACIONES, INFRAESTRUCTURA Y 
VIVIENDA, SOLICITA AUTORIZACIÓN A UNA TRANSFERENCIA 
INTERINSTITUCIONAL QUE INCREMENTA SU PRESUPUESTO DE 
EGRESOS VIGENTE, EN LA CANTIDAD DE Q213,224,960 PARA LO CUAL 
V ARIAS ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL CEDEN LOS 
ESPACIOS PRESUPUESTARIOS CORRESPONDIENTES.-------

Fecha de 

Número de 
Recepción en 

Institución Número de Documento Fecha Registro 
la Dirección 
Técnica del 
Presuauesto 

Ministerio de 
Comunicaciones, Oficio DAF 1633-2023 
Infraestructura y 

30/10/2023 2023-80685 31/10/2023 

Vivienda 
Ministerio de Oficio 
Ambiente y Recursos Ml-0770-2023/GEBG-dara 

19/04/2023 2023-30863 21/04/2023 
Naturales 
Secretaria Técnica del Oficio REF.: ST-CNS 353-
Consejo Nacional de 2023 

22/09/2023 2023-72258 28/09/2023 
Sem•ndad 
Ministerio de 
Agricultura, Oficio 05/10/2023 2023-75139 10/10/2023 
Ganadería y DM-1112-2023/AF 
Alimentación 

Ministerio de 
OFICIO-UDAF-CP UDAF 

-1598-2023/HJGUDC/ 11/10/2023 
Gobernación smtr/zrc~ RC/202338412 Reingreso 

2023-75698 
Dirección de Crédito Providencia DCP-SO-

19/10/2023 
Público (Ministerio de 19/10/2023 
Finanzas Públicas) 

DAEPE-77-2023 . 

Ministerio de la 
Oficio P/OF-F5-UDAF-AEF-

Defensa Nacional 
0000138-HYRCH-jejr-424- 12/10/2023 2023-75811 13/10/2023 

2023. 
Ministerio de Trabajo Of. DM/RERPN AF/UDAF/ 12/10/2023 
v Previsión Social No. 1802-2023 2023-75742 13/10/2023 
Ministerio de Oficio ME-DF-P-561- 13/10/2023 2023-76144 16/10/2023 
Economía 2023/JH-cab 
Ministerio de Oficio DIFIN-296-2023 
Relaciones Exteriores 

17/10/2023 2023-77170 18/10/2023 

Ministerio de Salud 
Pública y Asistencia Oficio DP 0711-2023 . 18/10/2023 
Social . Reingreso 
Dirección de Crédito 

2023-77510 25/10/2023 
Público (Ministerio de 

Providencia DCP-SO- 25/10/2023 . 
Finanzas Públicas) 

DAEPE-083-2023 

Secretaria Oficio FIN-SEPREM/353-
Presidencial de la 18/10/2023 
Muier !S=rem) 

2023 Reingreso 
2023-77483 

Dirección de Crédito Providencia DCP-SO-
24/10/2023 

Público (Ministerio de DAEPE-082-2023 
24/10/2023 

Finanzas Públicas) 
Ministerio de Oficio DAFI-DP-1784-2023 

24/10/2023 
2023-78668 

25/10/2023 
Educación / Oficio DAFI-DP-1785-2023 2023-78671 
Ministerio de Energía Oficio OFI-PPTO-UDAF- 24/10/2023 2023-78541 25/10/2023 

1 vMinas 701-2023 
Oficio 30/08/2023 2023-65389 01/09/2023 

Ministerio de DF-SAFI-DAF-2776-2023 
Finanzas Públicas Oficio 27/10/2023 2023-80085 30/10/2023 

DF-SAFI-DAF-3306-2023 

f ******************************************************************* 

/;., Atentamente se elevan las presentes diligencias al Despacho Ministerial de Finanzas Públicas, para 
. . ) someter a su consideración el siguiente Dictamen: 

EBCS/wjgo 
8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin..9ob.9t 

Página 1 de8 



ANTECEDENTES: 

GOBIERNO de 
GUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 

PÚBLICAS 
Dirección Técníca del Presupuesto 

000957 

l. El Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda a través del Oficio Número 
DAF 1633-2023 de fecha 30 de octubre de 2023, solicitó autorización a una transferencia 
interinstitucional, que incrementa su Presupuesto de Egresos vigente, por la cantidad de 
Q213,224,960 con fuentes de financiamiento 12 Disminución de caja y bancos de recursos del 
tesoro, 21 Ingresos tributarios 1V A Paz y 29 Otros recursos del tesoro con afectación específica 
con la finalidad de llevar a cabo la rehabilitación de varias rutas en el Departamento de 
Guatemala; además, la construcción, ampliación y mejoramiento de cuatro obras de 
infraestructura vial a cargo de la Dirección General de Caminos; el mantenimiento a la red vial 
en distintos departamentos del país por parte de la Unidad Ejecutora de Conservación Vial 
(Covial); así como, la supervisión y ejecución de una obra de mejoramiento de carretera primaria 
bajo cargo del Fondo Social de Solidaridad. 

2. Mediante Oficio Número Ml-0770-2023/GEBG-dara de fecha 19 de abril de 2023, el Ministerio 
de Ambiente y Recursos Naturales, cede espacio presupuestario en la cantidad de Q414,522, con 
fuente de financiamiento 71 Donaciones internas, correspondiente a las cuotas financieras no 
ejecutadas, en los meses de enero y febrero del presente ejercicio fiscal. 

3. La Secretaria Técnica del Consejo Nacional de Seguridad a través del Oficio Número 
REF.: ST-CNS 353-2023 de fecha 22 de septiembre de 2023, solicitó autorización a una 
transferencia interinstitucional que disminuye su Presupuesto de Egresos vigente en la cantidad 
de Q704,989 con fuente de financiamiento 11 Ingresos corrientes, que corresponde a economías 
que no se utilizarán por las restricciones establecidas en el Oficio Circular Número 
01-2023/MlNFlN de fecha 28 de julio de 2023, que contiene las Disposiciones Presidenciales 
para la Eficiencia, Control y Priorización del Gasto Público durante el Ejercicio Fiscal 2023. 

4. Por medio de Oficio Número DM-1112-2023/AF de fecha 05 de octubre de 2023, el Ministerio 
de Agricultura, Ganadería y Alimentación, cede espacio presupuestario por el monto de 
Q2,033,868 el cual se distribuye por tipo de gasto de funcionamiento en la cantidad de QI23,261 
e inversión por la cifra de Q 1,910,607 con fuentes de financiamiento 11 Ingresos corrientes y 
21 Ingresos tributarios 1V A Paz de su Presupuesto de Egresos vigente, correspondiente a saldos 
de cuota financiera no ejecutada del segundo cuatrimestre del presente ejercicio fiscal. 

Con relación al monto de funcionamiento por la cantidad de Ql23,261, se tramitará en gestión 
separada, por lo que esta Dirección Técnica del Presupuesto, utiliza únicamente el monto de 
Ql,910,607 cedido en el Comprobante de Modificación Presupuestaria CO2 Número 176, el 
cual corresponde a Presupuesto de Inversión. 

5. Conforme el OFICIO-UDAF-CP UDAF-1598-2023/HJGUDC/smtr/zrcg RC/202338412 de 
fecha 11 de octubre de 2023, el Ministerio de Gobernación solicitó la aprobación de una 
transferencia interinstitucional, que disminuye su Presupuesto de Egresos vigente por el monto 
de Q25,972,302 con fuente de financiamiento 52 Préstamos externos. 

A través de la Providencia Número DTP-DEPRED-1150-2023 de fecha 13 de octubre de 2023, 
esta Dirección Técnica del Presupuesto trasladó el expediente de mérito a la Dirección de Crédito 
Público del Ministerio de Finanzas Públicas, para que de conformidad con lo que establece el 
Acuerdo Gubernativo Número 367-2022 que aprobó la Distribución Analítica del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, Articulo 11, literal d) 
emitiera su opinión sobre el débito del préstamo planteado por el Ministerio de Gobernación. 

La Dirección de Crédito Público, por medio de la Providencia Número 
DCP-SO-DAEPE-77-2023, trasladó la Opinión Técnica Número DCP-SO-DAEPE-065-2023 
ambas de fecha 19 de octubre del presente año, manifestando que, puede continuarse con el débito 
del espacio presupuestario de la fuente de financiamiento 52 Préstamos externos, asignado al 

EBCS/wjgo 

8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

Página2 de8 



ti GOBIERNO de 
GUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 

PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

000858 

préstamo Número BCIE-2181 Programa de Inversión y Modernización para el Sector Justicia, 
por un monto de Q25,972,302; quedando bajo la responsabilidad del Ministerio de Gobernación, 
la ejecución de la operación afectada, de acuerdo a las normas establecidas en el convenio 
suscrito; planes y plazos de ejecución acordados y normativa presupuestaria que aplique. 

6. Mediante el Oficio Número P/OF-F5-UDAF-AEF-0000138-HYRCH-jejr-424-2023 de fecha 
12 de octubre de 2023, el Ministerio de la Defensa Nacional, solicitó autorización a una 
transferencia interinstitucional, que disminuye su presupuesto de Egresos vigente por el monto 
de Q2,215,063 con fuentes de financiamiento 31 Ingresos propios y 32 Disminución de caja y 
bancos de ingresos propios, que tiene como propósito poner a disposición espacio presupuestario 
para atender otras necesidades del Estado. 

7. El Ministerio de Trabajo y Previsión Social mediante el Oficio Of. DM/RERPNAF/UDAF/ 
No. 1802-2023 de fecha 12 de octubre de 2023, solicitó la autorización a una transferencia 
interinstitucional que disminuye su presupuesto de egresos por la cantidad de Q2,907,!29, en el 
cual cede espacio presupuestario con varias fuentes de financiamiento, de distintos renglones del 
grupo de gasto 3 Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles, de acuerdo a la justificación adjunta 
al expediente de mérito. 

8. Por medio de Oficio Número ME-DF-P-561-2023/JH-cab de fecha 13 de octubre de 2023, el 
Ministerio de Economía solicitó la aprobación de una transferencia interinstitucional por el 
monto de Q5,125,932, con fuentes de financiamiento 31 Ingresos propios y 32 Disminución de 
caja y bancos de ingresos propios, la cual está destinada a ceder espacio presupuestario de 
economías que disminuyen su Presupuesto de Egresos vigente de inversión, que no será 
ejecutado en su totalidad durante el presente ejercicio fiscal. 

9. A través del Oficio n.º DIFIN-296-2023 de fecha 17 de octubre de 2023, el Ministerio de 
Relaciones Exteriores cede espacio presupuestario en la cantidad de Q4,000,000 con fuente de 
fmanciamiento 11 Ingresos corrientes, derivado que no se concluyeron los procesos de licitación 
pública para la adquisición de vehículos y maquinaria. 

1 O. Adicionalmente, el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social mediante el Oficio Número 
DP 0711-2023 de fecha 18 de octubre de 2023, requirió la autorización a una transferencia 
interinstitucional en la cantidad de Q67,200,000 que disminuye su presupuesto de egresos vigente 
de inversión, en el que cede espacio presupuestario con fuente de financiamiento 
52 Préstamos externos. 

Por medio de la Providencia Número DTP-DEPRES-SDyT-1189-2023 de fecha 23 de octubre 
de 2023, esta Dirección Técnica del Presupuesto trasladó el expediente del Ministerio de Salud 
Pública y Asistencia Social a la Dirección de Crédito Público de este Ministerio, para que de 
conformidad con lo que establece el Acuerdo Gubernativo Número 367-2022 que aprobó la 
Distribución Analítica del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el 
Ejercicio Fiscal 2023, Artículo 11, literal d) emitiera su opinión sobre la viabilidad de los débitos 
propuestos en la transferencia interinstitucional solicitada con fuente de financiamiento 
52 Préstamos externos. 

La Dirección de Crédito Público del Ministerio de Finanzas Públicas a través de la 
Providencia Número DCP-SO-DAEPE-083-2023, remitió la Opinión Técnica Número 
DCP-SO-DAEPE-070-2023 ambas de fecha 25 de octubre de 2023, manifestando que puede 
continuarse con el débito del espacio presupuestario, propuesto con los préstamos números 
BCIE-2230 Programa de Inversión en Infraestructura y Equipamiento Hospitalario, por un 
monto de Q45,820,000 y del BID-4791/OC-GU Programa de Fortalecimiento de la Red 
Institucional de Servicios de Salud (PRORISS), por la cantidad de Q21,380,000; las autoridades 
superiores de ese Ministerio son responsables de la programación, reprogramación y ejecución 
presupuestaria de ingresos y egresos de su Entidad; al igual que, realizar las acciones 

EBCS/wjgo 

8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin,gob.gt 

Página3 de8 



11 GOBIERNO de 
CUATEMALA 

MINISTERIO 

DE FINANZAS 

PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

correspondientes para el cumplimiento de los compromisos adquiridos en los contratos suscritos 
de las operaciones afectadas y alcanzar los fines para los cuales fueron contratados. 

11. La Secretaría Presidencial de la Mujer (Seprem), por medio del Oficio Número 
FIN-SEPREM/353-2023 de fecha 18 de octubre de 2023, cede espacio de su Presupuesto de 
Egresos vigente por la cantidad de Ql84,132 con fuente de financiamiento 61 Donaciones 
externas, que no se utilizará en el presente ejercicio fiscal. 

A través de la Providencia Número DTP-DEPREPYS-1188-2023 de fecha 23 de octubre de 
2023, esta Dirección Técnica del Presupuesto trasladó el expediente de mérito a la Dirección de 
Crédito Público de este Ministerio, para que de conformidad con lo que establece el Acuerdo 
Gubernativo Número 367-2022 que aprobó la Distribución Analítica del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, Articulo 11, literal d) emitiera su 
opinión sobre el débito propuesto en la transferencia interinstitucional solicitada con fuente de 
financiamiento 61 Donaciones externas. 

La Dirección de Crédito Público del Ministerio de Finanzas Públicas a través de la 
Providencia Número DCP-SO-DAEPE-082-2023, remitió la Opinión Técnica Número 
DCP-SO-DAEPE-069-2023 ambas de fecha 24 de octubre de 2023, manifestando que puede 
continuarse con los débitos de la donación AECID-SEPREM-S&E Sistema de Seguimiento y 
Evaluación (S&E) para Visualizar las Brechas de Inequidad entre Hombres y Mujeres y 
Promover la Participación de las Guatemaltecas; asimismo, indicó que las autoridades de esa 
Secretaria son responsables de la programación y reprogramación presupuestaría, de la ejecución 
de los recursos en el marco del Convenio de Donación y otros instrumentos legales y técnicos 
acordados con el Organismo donante; así como, de la ejecución de la operación afectada, de 
acuerdo a las normas establecidas en el convenio suscrito, planes y plazos de ejecución 
acordados y normativa presupuestaria aplicable. 

12. Por medio de los Oficios Números DAFI-DP-1784-2023 y DAFI-DP-1785-2023 ambos de fecha 
24 de octubre de 2023, el Ministerio de Educación solicitó autorización a dos transferencias 
interinstitucionales que disminuyen su Presupuesto de Egresos vigente de funcionamiento e 
inversión en la cantidad total de QI00,299,530, con espacio de fuentes de financiamiento 
11 Ingresos corrientes y 29 Otros recursos del tesoro con afectación específica. 

000959 

13. Por otra parte, el Ministerio de Energía y Minas mediante Oficio Número 
OFI-PPTO-UDAF-701-2023 de fecha 24 de octubre de 2023 pone a disposición espacios 
presupuestarios no comprometidos por el monto de Q921,787 con varias fuentes de 
financiamiento, que no utilizará en el presente año. 

14. La Dirección Financiera del Ministerio de Finanzas Públicas, a través de los Oficios números 
DF-SAFI-DAF-2776-2023 y DF-SAFI-DAF-3306-2023 de fechas 30 de agosto y 27 de octubre 
de 2023 respectivamente, solicita la aprobación de dos transferencias interinstitucionales en la 
cantidad total de QI,188,967 que disminuye su Presupuesto de Egresos vigente con fuentes de 
financiamiento 11 Ingresos corrientes y 32 Disminución de caja y bancos de ingresos propios, 
derivado de los niveles de ejecución presupuestaría reportados por varias dependencias de este 
Ministerio, y por la vigencia de las Disposiciones Presidenciales para la Eficiencia, Control y 
Priorización del Gasto Público durante el Ejercicio Fiscal 2023, en apoyo a la Política General de 
Gobierno. 

15. En función de los espacios presupuestarios cedidos, esta Dirección Técnica del Presupuesto 
ajustó el Comprobante de Modificación Presupuestaria forma CO2 Número 499 del Ministerio 
de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda al monto de Q93,427,441.37, por lo que la 
presente transferencia se tramita en el monto total ajustado de Q213,044,960. 

EBCS/wjgo 

Sa. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.9ob.9t 

Páoaina4de8 



ANÁLISIS: 

GOBIERNO de 
CUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 
PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

000960 

1. La Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b ), establece 
que la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse 
transferencias de partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha 
Ley en los artículos 3 y 32 determina al Ministerio de Finanzas Públicas como Órgano Rector 
de la Administración Financiera y define los instrumentos juridicos mediante los cuales se 
autorizan los movimientos de asignaciones que sean requeridos por las Entidades y que resulten 
necesarios durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado. 

2. Las Entidades involucradas adjuntaron las Resoluciones de Reprogramación de obras y los 
comprobantes respectivos; así como, varios Comprobantes de Reprogramación Consolidación. 

3. De conformidad con las justificaciones y los Comprobantes de Modificación Presupuestaria 
forma CO2 que obran en el expediente de mérito, los créditos solicitados por el Ministerio de 
Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda con fuentes de financiamiento 12 Disminución de 
caja y bancos de recursos del tesoro, 21 Ingresos tributarios IV A Paz y 29 Otros recursos del 
tesoro con afectación específica por la cantidad de Q213,044,960 tienen como propósito lo 
siguiente: 

a) Q76,982,726 para llevar a cabo las estimaciones por mantenimiento de varios tramos 
carreteros a cargo de la Unidad Ejecutora de Conservación Vial (Covial) en distintos 
departamentos del país; además, de otros tramos afectados por los efectos de la época 
lluviosa, temporada ciclónica y sistemas de baja presión asociados a los ciclones tropicales 
Bias, Celia y Julia. 

b) Ql 13,427,441.37 para la Dirección General de Caminos distribuidos en Q20,000,000 para 
la rehabilitación de varios tramos carreteros en diversas rutas en el Departamento de 
Guatemala; además, Q93,427,441.37 para la ejecución de las siguientes obras: 

Snin Obra Monton. 
263845 Mejoramiento Carretera Ruta RD-QUl-27, Tramo: Salquil Grande 

- Nebai, Nebai, Ouiché 24,850,279.00 
280389 Ampliación Carretera a Cuatro Carriles Rutas RD-ESC-09 y CA-2 OR, 

Anillo C-50 Tramo VIII: Guanae:azana - Escuintla, Escuintla 12,094,174.00 
298742 Construcción Puente Vehicular Ruta RD-QUl-27 Nebaj - Salquil 

Grande (Puente Salquil Grande Estación 257.000 - Construcción), 
Nebai, Ouiché 4,136,860.00 

301804 Mejoramiento Carretera RD-AV-07, Tramo: Lanquin - Semuc 
Chamoev Lanauín, Alta Veraoaz 52,346,128.37 

Total: 93,427,441.37 

e) Q22,634,792.63 para el Fondo Social de Solidaridad, con el propósito de dar continuidad a 
la supervisión y ejecución de la obra Mejoramiento Carretera CA-13 de Puerta del Cielo 
KM. 529.700 - Frontera KM. 552.850, Melchor de Meneos, Petén. 

4. Para viabilizar los requerimientos presentados, los Ministerios de Relaciones Exteriores, 
Gobernación, la Defensa Nacional, Finanzas Públicas, Educación, Salud Pública y Asistencia 
Social, Trabajo y Previsión Social, Economía, Agricultura, Ganadería y Alimentación, Energía 
y Minas, Ambiente y Recursos Naturales; así como, las Secretarías de la Mujer (Seprem) y 
Técnica del Consejo Nacional de Seguridad, bajo su responsabilidad, ceden espacios de su 
Presupuesto de Egresos vigente con distintas fuentes de financiamiento, de varios renglones del 
grupo de gasto 3 Propiedad, Planta, Equipo e Intangíbles, que cuentan con economías 
susceptibles a ser debitadas; además, que no serán ejecutadas por las restricciones establecidas 
en los Oficios Circulares Números 01-2023/MINFIN, 02-2023/MINFIN y 03-2023/MINFIN de 
fechas 28 de julio, 30 de agosto y 24 de octubre de 2023 respectivamente, que contienen las 

EBCS/wjgo 

8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

Páginas de 8 



GOBIERNO de 
CUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 
PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

Disposiciones Presidenciales para la Eficiencia, Control y Priorización del Gasto Público durante 
el Ejercicio Fiscal 2023; así como, obras de infraestructura hospitalaria y los aportes de 
Transferencias Corrientes y de Capital al Comité Nacional de Alfabetización (Conalfa), que no 
serán ejecutadas en el presente ejercicio fiscal. 

5. Los Ministerios de Salud Pública y Asistencia Social, Economía y Comunicaciones, 
Infraestructura y Vivienda adjuntaron los Comprobantes de Modificación Física respectivos; así 
como, las Resoluciones correspondientes que se derivan de los movimientos de metas fisicas por 
parte de varias Unidades Ejecutoras involucradas. Asimismo, se incluyeron las Resoluciones 
pertinentes donde se indican que no hay movimiento de metas físicas en los Ministerios de 
Relaciones Exteriores, Gobernación, la Defensa Nacional, Finanzas Públicas, Educación, 
Trabajo y Previsión Social, Agricultura, Ganadería y Alimentación, Energía y Minas, Ambiente 
y Recursos Naturales; así como, de las Secretarías de la Mujer (Seprem) y Técnica del Consejo 
Nacional de Seguridad. 

6. Las autoridades de las Entidades involucradas, como autorizadores de egresos, conforme lo 
establecido en el Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley 
Orgánica del Presupuesto, artículos 29 y 29 Bis, quedan responsables, en lo que corresponda de: 

a. La transferencia presupuestaria propuesta, el destino de los recursos asignados y garantizar 
la calidad del gasto público; 

b. Comprometer los créditos autorizados en función de los recursos fmancieros disponibles, 
principalmente de las fuentes de financiamiento 21 Ingresos tributarios IV A Paz y 29 Otros 
recursos del tesoro con afectación específica; 

c. La utilización correcta de los montos acreditados, conforme lo establece el Manual de 
Clasificaciones Presupuestarías para el Sector Público de Guatemala y los Oficios Circulares 
Números 01-2023/MINFIN, 02-2023/MINFIN y 03-2023/MINFIN de fechas 28 de julio, 
30 de agosto y 24 de octubre de 2023 respectivamente, que contienen las Disposiciones 
Presidenciales para la Eficiencia, Control y Príorización del Gasto Público durante el 
Ejercicio Fiscal 2023; 

d. La programación y ejecución de las obras acreditadas, en las partidas presupuestarías 
correctas; de acuerdo a la orientación del gasto y los trabajos a realizar en los departamentos 
y municipios respectivos, de acuerdo al Manual de Clasificaciones citado; así como, 
conforme las Resoluciones Reprobras Números 0051-2023 y 0052-2023 ambas de fecha 
30 de octubre de 2023 del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda; 
además, atender lo indicado en el Decreto Número 54-2022 del Congreso de la República de 
Guatemala, Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio 
Fiscal Dos Mil Veintitrés, Artículo 78, tercer párrafo, relacionado a que el documento de 
respaldo de los Comprobantes de Reprogramación de Obras debe ser Resolución de la 
máxima autoridad; 

e. Dar cumplimiento a lo que establecen los Decretos del Congreso de la República de 
Guatemala Números 54-2022 mencionado, artículos 78 y 83; y 101-97, Ley Orgánica del 
Presupuesto, artículos 30, 30 Bis y 30 Ter, literal c); asimismo, el Acuerdo Gubernativo 
Número 540-2013, Reglamento de la Ley Orgánica del Presupuesto, Artículo 36; 

f. La utilización de los recursos en el Programa 94 Atención por Desastres Naturales y 
Calamidades Públicas, con base en lo estipulado en las certificaciones emitidas por la 
Coordinadora Nacional para la Reducción de Desastres de Origen Natural y Provocado 
(Conred), sobre los daños ocasionados en los departamentos y municipios respectivos; 

EBCS/wjgo 
8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

Página6 de 8 

000861 



/ 

GOBIERNO de 
GUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 

PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

000962 

g. Restituir con recursos de su Presupuesto de Egresos vigente, cualquier desfinanciamiento 
en las asignaciones debitadas, principalmente en los renglones de gasto 332 
Construcciones de bienes nacionales de uso no común, 453 Transferencias a entidades 
descentralizadas y autónomas no financieras y 533 Transferencias a entidades 
descentralizadas y autónomas no financieras. 

h. Los débitos propuestos principalmente de las fuentes de financiamiento 21 Ingresos 
tributarios IV A Paz y 29 Otros recursos del tesoro con afectación específica; así como, 
de los Ministerios de Gobernación, Educación y Salud Pública y Asistencia Social. 

i. Aprobar los Comprobantes de Modificación Física respectivos conforme los términos 
vertidos en las Resoluciones adjuntas en el expediente de mérito; y, según lo establecido en 
el Acuerdo Gubernativo Número 367-2022, que aprobó la Distribución Analítica del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, 
Artículo 5; 

J. Realizar la función pública mediante una administración prudente, transparente y efectiva de 
los recursos públicos, adoptando medidas de priorización y calidad del gasto público; 

k. Promover y velar porque las acciones del Estado sean eficaces, eficientes y equitativas para 
continuar con el logro de los resultados establecidos, considerando la razón de ser de los 
programas presupuestarios y actividades sustantivas, focalizando el gasto en beneficio de la 
población más necesitada; 

l. Que la orientación del gasto responda a las Prioridades Nacionales de Desarrollo, las Políticas 
Públicas y las Metas de la Política General de Gobierno 2020-2024; y, 

m. Solicitar previo a la emisión de los respectivos Comprobantes Únicos de Registro, la 
reprogramación de las cuotas de compromiso, devengado y pago, de conformidad con lo que 
establece el Manual de Programación de la Ejecución Presupuestaria y dar cumplimiento al 
Oficio Circular Número 001-2023 de fecha 03 de enero de 2023 del Ministerio de Finanzas 
Públicas, que contiene los Lineamientos, calendario de reuniones del Comité de 
Programación y Ejecución Presupuestaria (Copep) y presentación de solicitudes de 
Programación y Reprogramación de cuotas fmancieras, para el Ejercicio Fiscal 2023; así 
como, cualquier otra normativa complementaria que en materia presupuestaria y financiera 
se encuentre vigente. 

7. Derivado que los débitos propuestos por el Ministerio de Educación disminuyen el aporte al 
Comité Nacional de Alfabetización (Conalfa) con las fuentes de financiamiento 11 Ingresos 
corrientes y 29 Otros recursos del tesoro con afectación específica, dicho Comité deberá realizar 
la operación presupuestaria correspondiente con el propósito de disminuir su Presupuesto de 
Egresos vigente. 

8. Al tenor de lo preceptuado en el Decreto Número 1 O 1-97 del Congreso de la República de 
Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 13, 29 y 29 Bis, la asignación no obliga a la 
realización de los gastos; y las autoridades del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y 
Vivienda y de las Unidades Ejecutoras involucradas, serán autorizadores de egresos en cuanto a 
su presupuesto, por lo que, queda bajo su responsabilidad la transferencia presupuestaria 
propuesta y la utilización correcta de los montos acreditados, en consecuencia, el Ministerio de 
Finanzas Públicas y esta Dirección Técnica del Presupuesto, no asmnen responsabilidad alguna 
por la acción u omisión de actos previos, durante y posteriores, que se deriven de la ejecución 
de las asignaciones presupuestarias, que se afectan en el presente caso. Asimismo, y conforme 
lo establece el Decreto Número 54-2022 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos Mil 
Veintitrés, Artículo 21, las Autoridades indicadas son responsables de implementar los 
programas y proyectos prioritarios para el logro de los resultados establecidos, en el marco de 
austeridad, responsabilidad fiscal y oportuna rendición de cuentas. 

EBCS/,tjgo 

8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

Página 7 de8 



11 GOBIERNO de 
CUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 
PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

9. En cuanto al procedimiento de registro de la transferencia presupuestaria interinstitucional 
propuesta., las Entidades involucradas, efectuaron las previsiones presupuestarias a nivel de 
registro y solicitado en el Sistema de Contabilidad Integrada (Sicoin), emitiendo los 
comprobantes respectivos; posteriormente, cuando el Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
cuente con el refrendo del señor Presidente Constitucional de la República de Guatemala y de 
las Autoridades de las Entidades respectivas, se registrará en el referido Sistema la aprobación 
de la transferencia con los datos del Acuerdo y se notificará a las partes involucradas, al Congreso 
de la República de Guatemala y a la Contraloría General de Cuentas. 

1 O. La presente transferencia presupuestaria no contraviene lo que preceptúa la Constitución Política 
de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b), segundo párrafo. 

11. Corresponde a la Contraloría General de Cuentas, la fiscalización de los ingresos, egresos, el 
control externo y financiero gubernamental, asimismo, la emisión de las sanciones que de ellos 
se deriven, conforme lo establece la Constitución Política de la República de Guatemala, 
Artículo 232; así como, los Decretos del Congreso de la República de Guatemala Números 
101-97 Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 17 y 80 Bis; y, 31-2002 Ley Orgánica de la 
Contra!oría General de Cuentas y su Reglamento. 

OPINIÓN: 

Conforme lo establecido en la Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 3 y 32, numeral 1, las 
transferencias presupuestarias que resulten necesarias durante la ejecución del Presupuesto General 
de Ingresos y Egresos del Estado, se realizarán por medio de Acuerdo Gubernativo, previo dictamen 
del Ministerio de Finanzas Públicas, como Órgano Rector de la Administración Financiera, por lo 
que, esta Dirección Técnica del Presupuesto, con fundamento en lo señalado, OPINA: Que la 
transferencia presupuestaria interínstitucional solicitada por el Ministerio de Comunicaciones, 
Infraestructura y Vivienda ajustada a la cantidad de DOSCIENTOS TRECE MILLONES 
CUARENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA QUETZALES (Q213,044,960), 
con espacios presupuestarios cedidos por varias Entidades de la Administración Central, se enmarca 
en lo establecido en el Decreto Número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley 
Orgánica del Presupuesto, Artículo 32, numeral 1; en ese sentido, se considera que la misma puede 
aprobarse como una previsión presupuestaria, en consecuencia, los conceptos vertidos en este 
Dictamen no constituyen la autorización para la ejecución de las asignaciones programadas, ya que 
conforme lo establece el citado Decreto en los artículos 13, 29 y 29 Bis, las asignaciones no obligan 
a la realización de los gastos y las autoridades del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y 
Vivienda; además, de las Unidades Ejecutoras involucradas, son autorizadores de egresos en cuanto 

000963 

a su presupuesto, por lo tanto, son responsables de la transferencia presupuestaria propuesta; así 
como, la utilización correcta de los montos acreditados, para los destinos indicados en la presente 
gestión, debiendo observar lo señalado en el numeral 6 del apartado del Análisis del presente 
Dictamen; correspondiéndole la fiscalización a la Contraloría General de Cuentas, de conformidad 
con el referido Decreto, Artículo 17. Se somete a consideración y firma del señor Presidente 
Constitucional de la República de Guatemala, el Proyecto de Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
que procede emitir, de conformidad con lo que establece la Constitución Política de la República de ;i 
Guatemala, en el Artículo 183, literales e) y q); así como, el Decreto antes referido, Artículo 32/ / 

numeral l. re~-~(: ) /Í1/ 
PONENTE: ( 

11
-
1
_ l 1' ; '> ,,.•=·c. 

J-J{f!J!fJ ,-, , ·- ~-, a:;}f:~:J3tf~.,~; 
Lid, W agner Jos · G ínez Orozco · · · 

\\C.~;~• 

~~iePresupuesto -~-.> _ -~r. 

Licd lares 
Jefe del Dep ' ento dé Programación 
Presupuestaria de Servicios Económicos 

EBCS/v,jgo 
8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob.gt 

/

1

!
1í ¡() '_1_. 

I // 1 \ / ; 
1 / ! / • 
f l / I 

I /" !~"/ 
l ~)7ff~ 

! 
Páginas de8 



MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C:. A. 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

El Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda, solicita autorización a una 
transferencia presupuestaria interinstitucional, que incrementa su Presupuesto de Egresos 
vigente, por la cantidad de Q213,044,960 con varias fuentes de financiamiento, con la 
finalidad de efectuar lo siguiente: a) la ampliación de una carretera primaria y mejoramiento 
de dos secundarias; así como, la construcción de un puente vehicular, en los Departamentos 
de Escuintla, Alta Verapaz y Quiché, y la rehabilitación de varios tramos carreteros en 
diversas rutas en el Departamento de Guatemala, a cargo de la Dirección General de 

-....- Caminos; b) el pago de estimaciones por mantenimiento de varios tramos carreteros, por 
parte de la Unidad Ejecutora de Conservación Vial (Covial); además, de otros tramos 
afectados por daños causados por los efectos de la época lluviosa, temporada ciclónica y 
sistemas de baja presión asociados a los ciclones tropicales Blas, Celia y Julia; y, e) el 
mejoramiento de una carretera primaria en el Departamento de Petén, bajo cargo del Fondo 
Social de Solidaridad. 

Para viabilizar el requerimiento presentado, varias Entidades de la Administración Central, 
ceden espacios de su presupuesto, con distintas fuentes de financiamiento. 

La Dirección de Crédito Público del Ministerio de Finanzas Públicas, de conformidad con 
el Acuerdo Gubernativo Número 367-2022 que aprobó la Distribución Analítica del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, 
Artículo 11, inciso d, emitió las Opiniones Técnicas respectivas, donde manifiesta que puede 
continuarse con las gestiones planteadas por los Ministerios de Gobernación, de Salud 
Pública y Asistencia Social y la Secretaria Presidencial de la Mujer, que debitan fuentes 
externas. 

Por lo antes expuesto y con fundamento en el Decreto Número 101-97 del Congreso de la 
República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, Artículo 32, numeral 1; y 
considerando la prioridad para el Gobierno de cumplir con los compromisos indicados, se 
justifica la aprobación de la presente transferencia presupuestaria interinstitucional a favor 
del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda. 

EBCS/jeea 

000964 



GOBIERNO de 
GUATEMALA 

MINISTERIO 

DE FINANZAS 

PÚBLICAS 

MINISTERIO DE FINANZAS PÚBLICAS. Guatemala, O 3 NOV 2023 

Resolución número: 3 3 Q - 2 Q 2 3 

On .-,005 
u U JO 

ASUNTO: EL MINISTERJO DE COMUNICACIONES, INFRAESTRUCTURA Y 

VIVIENDA, SOLICITA AUTORIZACIÓN A UNA TRANSFERENCIA 

INTERJNSTITUCIONAL QUE INCREMENTA SU PRESUPUESTO DE 

EGRESOS VIGENTE, EN LA CANTIDAD DE Q213,224,960 PARA LO CUAL 

VARJAS ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL CEDEN LOS 

ESPACIOS PRESUPUESTARJOS CORRESPONDIENTES.-------

CONSIDERANDO: Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, 

literal b ), establece que la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan 

realizarse transferencias de partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En ese sentido, 

dicha Ley determina al Ministerio de Finanzas Públicas como Órgano Rector de la Administración 

Financiera y define los instrumentos jurídicos mediante los cuales se autorizan los movimientos de 

asignaciones que sean requeridos por las Entidades y que resulten necesarios durante la ejecución del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado; CONSIDERANDO: Que el Ministerio de 

Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda por medio del Oficio Número DAF I 633-2023 de fecha 

30 de octubre de 2023, solicitó autorización a una transferencia presupuestaria interinstitucional que 

incrementa su Presupuesto de Egresos vigente, por el monto de Q213,224,960 con la finalidad de 

llevar a cabo la rehabilitación de tramos carreteros en el Departamento de Guatemala; además, la 

construcción, ampliación y mejoramiento de cuatro obras de infraestructura vial a cargo de la 

Dirección General de Caminos; el mantenimiento a la red vial en distintos departamentos del país por 

parte de la Unidad Ejecutora de Conservación Vial (Covial); así como, la supervisión y ejecución de 

una obra de mejoramiento de carretera primaria, a cargo del Fondo Social de Solidaridad; 

CONSIDERANDO: Que para viabilizar el requerimiento presentado, varias Entidades de la 

Administración Central ceden espacios de su presupuesto, con distintas fuentes de financiamiento; 

CONSIDERANDO: Que la Dirección de Crédito Público del Ministerio de Finanzas Públicas, de 

conformidad con el Acuerdo Gubernativo Número 367-2022 que aprobó la Distribución Analítica del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, Articulo 11, inciso d, 

emitió las Opiniones Técnicas respectivas, donde manifiesta que puede continuarse con las gestiones 

planteadas por los Ministerios de Gobernación, Salud Pública y Asistencia Social y la Secretaría 

Presidencial de la Mujer, que debitan fuentes externas; CONSIDERANDO: Que en función de los 

espacios presupuestarios cedidos, la Dirección Técnica del Presupuesto ajustó el Comprobante de 

Modificación Presupuestaria forma CO2 Número 499 del Ministerio de Comunicaciones, 

Infraestructura y Vivienda al monto de Q93,427,44 l.37, por lo que la presente transferencia se tramita 

?::jeea 8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 

www.minfin.gob.gt 

Página I de3 



en el monto total ajustado de Q213,044,960; CONSIDERANDO: Que la Dirección Técnica del 

Presupuesto emitió el Dictamen Número .-· '-' - 3 91 de fecha O 2 NOV 2023 
en el que opina que la transferencia presupuestaria interinstitucional solicitada por el Ministerio de 

Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda, ajustada a la cantidad de DOSCIENTOS TRECE 

MILLONES CUARENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SESENTA QUETZALES 

(Q213,044,960), con espacios presupuestarios cedidos por varias Entidades de la Administración 

Central, se erunarca en lo establecido en el Decreto Número 1 O 1-97 del Congreso de la República de 

Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, Artículo 32, numeral 1; por lo que, se considera que la 

misma puede aprobarse como una previsión presupuestaria; en consecuencia los conceptos vertidos 

en el referido Dictamen no constituyen la autorización para la ejecución de las asignaciones 

programadas, ya que conforme lo establece el citado Decreto, artículos 13, 29 y 29 Bis, la asignación 

no obliga a la realización del gasto y las autoridades del Ministerio de Comunicaciones, 

Infraestructura y Vivienda y de las Unidades Ejecutoras involucradas, son autorizadores de egresos 

en cuanto a su presupuesto, y por consiguiente responsables de la transferencia presupuestaria 

interinstitucional propuesta y de la utilización correcta de los montos acreditados, para los destinos 

indicados en la presente gestión, correspondiéndole la fiscalización a la Contraloría General de 

Cuentas, de conformidad con el Decreto antes referido, Artículo 17. 

POR TANTO: 

De conformidad con lo que establecen los Decretos del Congreso de la República de Guatemala 

Números 114-97, Ley del Organismo Ejecutivo, Artículo 27, literales a) y m); y, 101-97, Ley 

Orgánica del Presupuesto, Artículo 32, numeral 1. 

RESUELVE: 

I) Procedente que se autorice como una previsión presupuestaria la transferencia interínstitucional 

solicitada por el Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda, en la cantidad de 

DOSCIENTOS TRECE MILLONES CUARENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS 

SESENTA QUETZALES (Q213,044,960), con espacios presupuestarios cedidos por varias 

Entidades de la Administración Central, en función de las disposiciones legales citadas en la parte 

facultativa de la presente Resolución. 11) Procedente la emisión del Acuerdo Gubernativo de 

Presupuesto por medio del cual se aprueba la transferencia interinstitucional referida. III) Que al 

tenor de lo preceptuado en el Decreto Número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, 

Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 13, 29 y 29 Bis, la asignación no obliga a la realización del 

gasto y las autoridades del Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda y de las 

Unidades Ejecutoras involucradas, serán autcirizadores de egresos en cuanto a su presupuesto, por lo 

que, queda bajo su responsabilidad la transferencia presupuestaria interinstitucional propuesta y la 

utilización correcta de los créditos aprobados, con la finalidad de efectuar lo siguiente: 

EBCS/jeea Página 2 de 3 



GOBIERNO de 
CUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 
PÚBLICAS 

Ou-u"ºl"" 1 vOb 

a) la ampliación de una carretera primaria y mejoramiento de dos secundarias; así como, la 

construcción de un puente vehicular, en los Departamentos de Escuintla, Alta Verapaz y Quiché, y la 

rehabilitación de varios tramos carreteros en diversas rutas en el Departamento de Guatemala, a cargo 

de la Dirección General de Caminos; b) el pago de estimaciones por mantenimiento de varios tramos 

carreteros, por parte de la Unidad Ejecutora de Conservación Vial (Covial); además, de otros tramos 

afectados por daños causados por los efectos de la época lluviosa, temporada ciclónica y sistemas de 

baja presión asociados a los ciclones tropicales Bias, Celia y Julia; y, c) el mejoramiento 

de una carretera primaria en el Departamento de Petén, a cargo del Fondo Social de Solidaridad. Para 

viabilizar el requerimiento presentado, varias Entidades de la Administración Central, ceden los 

espacios presupuestarios correspondientes; en consecuencia el Ministerio de Finanzas Públicas y la 

Dirección Técnica del Presupuesto, no asumen responsabilidad alguna por la acción u omisión de 

actos previos, durante y posteriores, que se deriven de la ejecución de las asignaciones presupuestarias 

que se afectan en el presente caso. IV) Las Entidades y las Unidades Ejecutoras involucradas, deberán 

observar lo indicado.en el numeral 6 del apartado del Análisis del Dictamen de la Dirección Técnica 

del Presupuesto. V) Corresponde a la Contraloría General de Cuentas, la fiscalización de los ingresos, 

egresos, el control externo y financiero gubernamental, y la emisión de las sanciones que de ellos se 

deriven, conforme lo establece la Constitución Política de la República de Guatemala, Artículo 232; 

así como, los Decretos del Congreso de la República de Guatemala Números 101-97 Ley Orgánica 

del Presupuesto, artículos 17 y 80 Bis; y, 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas 

y su Reglamento. VI) Atentamente pasen las presentes actuaciones a la Secretaría General de la 

Presidencia de la República, para que se sirva someter a consideración y firma del señor Presidente 

Constitucional de la República de Guatemala, el proyecto de Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 

que procede emitir, de conformidad con lo que establece la Constitución Política de la República de 

Guatemala, Artículo 183, literales e) y q). VII) NOTIFÍQUESE: Copia de esta Resolución y del 

Dictamen emitido por la Dirección Técnica del Presupuesto al estar aprobado el Acuerdo Gubernativo 

al Ministerio de Comunicaciones, Infraestructura y Vivienda, para su conocimiento y efectos que 

procedan; así como, el expediente de mérito juntamente con el Acuerdo referido pase a la citada 

Dirección, para las operaciones y controles correspondientes. La presente Resolución está contenida 

en dos hojas de papel membretado del Ministerio de Finanzas Públicas, siendo la primera impresa en 

ambos lados y la segunda únicamente en su lado anverso. ( folios).---------

EBCS/jeea 

8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 

www.mínfin.gob.gt 

Página 3 de 3 



PAGINA. .No. l DE 4 

( COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA ) 

CODIGO DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE IM:PUTACION 

17 1 10 1 2.023 
l I 130004-000-00 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

1 1 DIA MES mo 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA. DOC. RESPALDO 

1 

No. DOCUMENTO 

1 
1 

1 
ACUERDO GUBERNATIVO 25-2023 3 1 11 1 2,023 26 

"" 1 ,_, 1 'ºº 

bASE DE MODIFICACION: 1 lNTER 1 1 MODIF1CA 1 EGRESOS 1 X 1 INGRESOS 1 11 

( CREDITOS .PRESUPUESTARIOS DISMINUIDOS ) 
El\l-l'G-Sl'.PRY-ACT-OBR•REN•UGEO-FF-ORGF..CORR DESCRIPCION MOlffO SOLICITADO MONTO A.PROBADO 

11 !30004-!3-00-000-002-000-325-01 O l-l l-0000-0000 EQUIPO DE TRANSPORTE -3.345.183.00 -3.345.183.00 

11130004-!3-00-000-002-000-327-0 l O l-11-0000-000-0 MAQUINARIA Y EQUIPO PARA LA CONSTRUCCIÓN -654.817.00 -654.817.00 

TOTAL=> -4,000,000.00 -4,000,000.00 

( CREDITOS PRESUPUESTARIOS INCREMENTADOS ) 
E.l'ff-PG-SP.PRY-ACT-OBR-REN-UGEO-FF-ORGF..CORR DESCRIPCION MONTO SOLICITADO MONTO APROBADO 

TOTAL=> 

Modificación presupuestaria para ceder espacio presupuestario del grupo de gasto 300 "Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles~. 
DESCRIPCION: 

DISPONGASE LA EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: FECHA DE APROBACION 

APROBADO 6 11 2,023 

DIA MES mo 



PAGINA. .No. 2 DE 4 

e COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA ) 

CODIGO DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE IMPUTACION 
17 1 10 1 2,023 

l l 130004-000-00 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
1 1 DIA MES AÑO 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO 

1 

No. DOCUMENTO 

1 
l 

1 
ACUERDO GUBERNATIVO 25-2023 3 1 11 1 2,023 26 

"" • ·-s ' ,"o 

~SE DE MODIFICACION: 1 INTER 1 1 MODIFICA 1 EGRESOS 1 X 1 JNGRESOS 1 IJ 

( RESUMENPORFUENTEDEFINANCIAMIENTO ) 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO DEBITO CREDITO 

.!L INGRESOS CORRIENTES -4.000.000.00 0.00 

0000 sm ORGANISMO -4,000,000.00 0.00 

0000 -4,000,000.00 0.00 

TOTAL -4,000,000.00 0.-00 

( RESUMEN POR TIPO DE GASTO ) 
r 
TIPO GASTO SUB TIPO GASTO DEBITOS CREDITOS 

INVERSIÓN FÍSICA -4,000,000.00 o.oo 

INVERSIÓN FÍSICA -4,000,000.00 0.00 

TOTAL: -4,000,000.00 0.00 

Modificación presupuestaria para ceder espacio presupuestario del grupo de gasto 300 "Propiedad, Planta, Equipo e Intangiblesn. 
DESCRJPCTON: 

DISPONGA.SE LA EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: FECHA DE APROBACION 

APROBADO 6 11 2,023 

DIA MES AÑO 



PAGINA. .No. 3 DE 4 

( COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA ) 

CODIGO DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD FJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE rMPUTACION 

17 1 10 1 2,023 
11130004-000-00 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

1 MES 1 DIA AÑO 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO 

1 

No. DOCUMENTO 

1 
l 

1 
ACUERDO GUBERNATIVO 25-2023 3 1 II 1 2,023 26 

"" •~s 1 '"º 

( kusE DE MODIFICACION: 1 lNTER 1 1 MODIFICA 1 EGRESOS 1 X 1 INGRESOS 1 1) 

( RESUMEN POR FINALIDAD ) 
r 

FUNCIÓN DMSIÓN Débitos FINALIDAD Créditos 

10000 SERVICIOS PÚBLICOS GENERALES -4,000,000.00 0.00 

1O100 Administración Legislativa, Ejecutiva y -4,000,000.00 o.oo 
Asuntos Exteriores 

1O103 Asuntos exteriores -4,000,000.00 0.00 

TOTAL: -4,000,000.00 0.00 , 

e RESUMEN POR PROGRAMA ) 
PROGRAMA ~ CREDITOS 

13 -CONSERVACIÓN Y DEMARCACIÓN DE LÍMITES INTERNACIONALES DEL TE -4,000,000.00 0.00 

TOTAL: -4,000,000.00 º·ºº 
( . . 

CREDITOS PRESUPUESTARIOS DISMINUIDOSENDETALLEDEREFERENCIADECONTRAPARTIDA 

REFERENCIA CPR. 

ENT-PG-SP-PRY-ACT-OBR-R.EN-UGEO..fF-ORGF-CORR FF-ORGF-CORR OESCRlPClO:-i MO:>,-X-0 SOUCtTAOO MONTOAPR0.8.ADO 

TOTAL=> 

Modificación presupuestaria para ceder espacio presupuestario del grupo de gasto 300 "Propiedad, Planta, Equipo e Intangiblesn. 
DESCRIPCION: 

DISPONGASE LA EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: FECHA DE APROBACION 

APROBADO 6 II 2,023 

DIA MES AÑO 



PAGINA. .1"'1"0. 4 DE 4 

(.__ __________ C.::;O=MP=R:.::Oc=B:a.:ANTE==Dc=E:..:M;:;O.::;D=.IFl=C;::;A:.oC;::;I::..:O::;N'-'P:.:RE=S'-"UP"'-"UE=ST"'ARIA=::.=....---------~) 

CODIGO DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE WPUTACION 

17 1 10 1 2,023 
l l 130004-000-00 rvnNISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES i MES 1 DIA AÑO 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCtn,,1:ENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO 

1 

No. DOCUMENTO 

1 
¡ 

1 
ACUERDO GUBERNATNO 25-2023 3 1 ¡¡ 1 2,023 26 

"" 1 "-, 1 "'O 

kLASE DE MODIFICACION: INTER 1 MODIFICA EGRESOS X INGRESOS 

CREDITOS PRESUPUESTARIOS INCREMENTADOS EN DETALLE DE REFERENCIA DE CONTRAPARTIDA 

REFERENCIA Cl'R 

EN'l'-J>G-.Sl"..:PRY·ACT-08R•REN-UGEO-FF-ORGF-CORR FF-ORGF-CORR DESCIUPCION M01'o'TO SOUCITADO MQ!l,'TQAP'ROB..\.DO 

TOTAL=> 

RESUMEN POR DETALLE DE REFERENCIA DE CONTRAPARTIDA 

FUENTE DEBITO CREDITO 

TOTAL 

Modificación presupuestaria para ceder espacio presupuestario del grupo de gasto 300 "Propiedad, Planta, Equipo e lnbnglOles". 
DESCRIPCION: 

DISPONGASE LA EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: FECHA DE .APROBACION 

APROBADO ll 2,023 

MES AÑO 

CO2 R.ES No. 11189 del año 2003 CGC 



PAGINA. .No. 1 DE 4 

( COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA ) 

CODIGO DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE WPUTACION 

10 1 !O 1 2.,023 
l 1130005-000-00 :MINISTERIO DE GOBERNACIÓN 

1 1 DIA MES AÑO 

TIPO DE DOClMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO 

1 

No. DOCUMENTO 

I , 1 
1 

ACUERDO GUBERNATIVO 25-2023 3 1 11 1 2,023 334 

'" w.s ' ''º 

~LASE DE MODIF1CACION: 1 INTER 1 1 MODIFICA 1 EGRESOS 1 X 1 Il-l'GRESOS 1 IJ 
( CREDITOS PRESUPUESTARIOS DISMJNUJDOS ) 
ENT-l'G-Sl'-PRY-ACT-OBR-R:EN-UGEO-Ff-ORGF-CORR DESCRJPCION MONTO SOLICITADO MO~OAPROBADO 

11 130005-l l--00-000-001-000-325-0101-52-0401-0071 EQUIPO DE TRANSPORTE -13.154.546.00 -13,154.546.00 

11 130005-11--00-000-001-000-326-0101-52-0401-0071 EQUIPO PARA COMUNICACIONES -2.,317.756.00 -2317,756.00 

11 130005-11--00-000-001-000-328-0101-52-0401-0071 EQUIPO DE CÓMPUTO -9,000,000.00 -9,000,000.0-0 

11130005-l l-00--000--001-000-329--0101-S2-040Ul071 OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS -1,000,000.00 -1,000,000.0-0 

l l 130005-11-00--000--001--000-3S!-0101-S2-0401-007! ACTIVOS INTANGIBLES -500,000.00 -500,000.00 

TOTAL=> -25,972,302.00 -25,972,302.0-0 

( CREDITOS PRESUPUESTARIOS INCREMENTADOS ) 
ENT-l'G-Sl'•PRY•ACT-OBR-R.El'/-UGEO-FF-ORGF-CORR DESCRll'CION MONTO SOLICITADO MONTO APROBADO 

TOTAL=> 

Consolidacion: 111300052430/19-REPROGRAMACIÓN DE SUBPRODUCTOS DE LA UNIDAD ESPECIAL DE EJECUCIÓN DEL 
DESCRIPCION: 

PROGRAMA DE TNVSERSIÓN Y MODERNIZACIÓN PARA EL SECTOR JUSTICIA. 

DISPONGASE LA EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: FECHA DE APROBACION 

APROBADO 6 11 2,023 

DIA MES AÑO 



/ 
PAGINA. .No. 2 DE 4 

( COMPROBANTE DE MODIF1CACION PRESUPUESTARIA ) 

CODIGO DENOMINACION fillTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE Th1PUTACION 

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN 
10 1 10 1 2,023 

l 1130005-000-00 
1 1 DIA MES AÑO 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO 

1 

No. DOCUMENTO 

1 
1 

1 
ACUERDO GUBERNATIVO 25-2023 3 1 11 1 2,023 334 

m 1 ' '"º 

~LASE DE MODIFICACION: 1 INTER 1 1 MODIFICA 1 EGRESOS 1 X 1 rnGRESOS 1 1 

( RESUMEN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO ) 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO DEBITO CREDITO 

52 PRÉSTAMOS EXTERNOS -25.97~02.00 0.00 

0401 Banco Centroamericano de Integracion -25,972,302.00 0.00 

Econom.ica 
0071 PROGRAMA DE INVERSIÓN Y -25,972,302.00 0.00 

MODERNIZA.CIÓN PARA EL SECTOR 

JUSTICIA 

TOTAL -25,972,302.00 0.00 

( RESUMEN POR TIPO DE GASTO ) 
TIPO GASTO SUBTIPO GASTO DEBITOS CREDITOS 

INVERSIÓN FÍSICA -25,972,.302.00 0.00 

INVERSIÓN fÍSICA -25,972,302.00 0.00 

TOTAL: -25,972,302.00 0.00 

Consolidacion: 111300052430/I 9-REPROGRAMACIÓN DE SUBPRODUCTOS DE LA UNIDAD ESPECIAL DE EJECUCIÓN DEL 
DESCRIPCION: 

PROGRAMA DE INVSERSIÓN Y MODERNIZACIÓN PARA EL SECTOR nJSTICIA. 

DISPONGASE LA EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: FECHA DE APROBACION 

APROBADO 6 11 2,023 

DIA MES AÑO 



PAGJNA. .No. 3 DE 4 

( COMPROBANTE DE ;MODIFICACION PRESUPUESTARIA ) 

CODIGO DENO:MINACION ENTIDAD- UNIDAD EJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE IMPUfACION 

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN 
10 1 10 1 2,023 

11130005-000-00 
1 1 DIA MES AÑO 

TIPO DE DOCU11ENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO 

1 

No. DOCUMENTO 

1 
1 

1 
ACUERDO GUBERNATIVO 25-2023 3 1 11 1 2.023 334 

"" ' 'ºº 

~LASE DE MODIFICACION: 1 INTER 1 1 MODIFICA 1 EGRESOS 1 X 1 INGRESOS 1 1 

e RESUMEN POR FINALIDAD ) 
/ 

FUNCIÓN DIVISIÓN ' FINALIDAD Débitos Créditos 

30000 ORDEN PÚBLICO Y SEGURIDAD CIUDADANA -25,972,J02.00 Jhill! 

30100 Servicios de Policía y Seguridad Ciudadana -25,972,302.00 0.00 

30101 Servicios de policía y seguridad -25,972,302.00 0.00 

ciudadana 

TOTAL: -25,972,302.00 0.00 

e RESUMEN POR PROGRAMA ) 
PROGRAMA DEBITOS CREDITOS 

11 - SERVICIOS DE SEGURIDAD A LAS PERSONAS Y SU PATRIMONIO -25,972,302.00 0.00 

TOTAL: -25,972,302.00 0.00 

( CREDITOS PRESUPUESTARIOS DISMINUIDOS EN DETALLE DE REFERENCIA DE CONTRAPARTIDA ) 

REFER.EI'iCIA CPR 

ENT •PG-Sl'-PR'i-ACT-OBR-REN-UGEO-FF-ORGF-CORR FF-ORGF-CORR DESCRU'CION MONTOSOUCITAOO MONTO A.PROBADO 

TOTAL=> 

Consolidacion: 1 l 1300052430/19--REPROGRAMACIÓN DE SUBPRODUCTOS DE LA UNIDAD ESPECIAL DE EJECUCIÓN DEL 
DESCRIPCION: 

PROGRAMA DE INVSERSIÓN y MODERNIZACIÓN PARA EL SECTOR rusTICIA. 

DISPONGASE LA EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPERACION: FECHA DE APROBACION 

APROBADO 6 11 2,023 

DIA MES AÑO 
, 



PAGINA. .No. 4 DE 4 

( COMPROBANTE DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA ) 

CODIGO DENOMINACION ENTIDAD- UNIDAD FJECUTORA PRESUPUESTO FECHA DE IMPUTACION 

MINISTERIO DE GOBERNACIÓN 
10 1 10 1 2,023 

11130005-000-00 
1 1 DIA MES AÑO 

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO No DOCUMENTO RESPALDO FECHA DOC. RESPALDO 

1 

No. DOCUMENTO 

1 
1 

1 
ACUERDO GUBERNATIVO 25-2023 3 1 11 1 2,023 334 

"' 1 '-"'$ 1 ''º 

~LASE DE MODIFICACION: 1 INTER 
1 1 MODIFICA 1 EGRESOS 1 X 1 INGRESOS 1 1 

( CREDITOS PRESUPUESTARIOS INCREMENTADOS EN DETALLE DE REFERENCIA DE CONTRAPARTIDA J 
REFERENCL.\ CPR. 

El\'T-PG-SP-PRY~'I.CT ..OBR-REN-UGEO.FF..OR.GF-COAA FF,-ORGF-CORR DESCR.Il"ClON M0/1,'TO SOUCITADO MO!','TOAPROBADO 

TOTAL=> 

RESUMEN POR DEI ALLE DE REFERENCIA DE CONTRAPARTIDA 

FUENTE DEBITO CREDITO 

TOTAL 

Consolidacion: 111300052430/19-REPROGRAMACIÓN DE SUBPRODUCTOS DE LA UNIDAD ESPECIAL DE EJECUCIÓN DEL 
DESCRIPCION: PROGRAMA DE INVSERSIÓN Y MODERNIZACIÓN PARA EL SECTOR JUSTICIA. 

DISPONGASE LA EMISION Y EL REGISTRO DE ESTA OPER.ACION: FECHA DE APROBACION 

APROBADO 6 11 2,023 

t ., r"' QIA MES AÑO 

,/' 
" ~ . 

¡ ff 
,., ~ ' \l\i'Jlm:1. Ufl!LLU e -)(~' J ~· 

~ . l. - /1" i/ j 

: ~ 'de"Js d#~ esupuesto ' ' :""'/1.;P· ,¿f!ittff/Jl ¡ íares ' ' , _i ,., 

~recoon Tetf'lirl riel Presu□ue<10 
iJui \;,efe~,'," ,ri,t; •,u.i!CeSc:•:a~ /l'Jmiroi 

'---->;' "- 'J.hrii:'i¡jr; Í~f1 ;1 ·, SU~ll!f.,fc co, RES No. l l 189 d,:I 4ilo2003 CGC 
V 1 








































































































































































